

**Телеграм-канал «Мониторинг оплаты труда
работников бюджетной сферы»**

создан для предоставления информации о механизмах сбора сведений о заработной плате работников государственных и муниципальных учреждений. В нем публикуются ответы на вопросы, важные сведения, информационные презентации, а также ход процесса сбора информации в ПФР.

<https://t.me/joinchat/Un-TEfdrJrBiNDdi>

Начальник отдела ОПУ
Надежда Николаевна Подрובה



ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Вопрос : Временной период, за который формируется отчет?

Ответ : Отчет формируется за период с 01.01.2020г. по 31.12.2020г.

Вопрос : Как должен быть сформирован файл xml – отдельно за каждый месяц или за весь год в одном файле?

Ответ: Отчет должен быть один на одно учреждение. Внутри, информация по всем месяцам и по лицам.

Вопрос: Как представить отчет в случаях уточнения, дополнения сведений?

Ответ : Если кого-то забыли (либо лишнее ЗЛ), и успеваете сдать отчет до 9 апреля – сдавать нужно повторно, на всех.

Вопрос : Отражаются ли данные по работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком?

Ответ : Да, отражаются.



ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Вопрос : Должна ли информация по разделам 1,2 соответствовать формам федерального статистического наблюдения ЗП, которые сданы в Росстат за 2020г.?

Ответ: В инструкции по заполнению формы представлены отсылки к формам ЗП статистического наблюдения для понимания отнесения работников бюджетной сферы к данным категориям

Вопрос : Кто формирует отчет для филиалов учреждений?

Ответ : Отчетность сдается по тем же принципам, что и вся отчетность по персонифицированному учету в органы ПФР.

Вопрос: Предоставляются ли сведения по федеральным государственным гражданским служащим?

Ответ: Сведения не предоставляются.

Вопросы-ответы

Вопрос: Общий трудовой стаж (графа 9) – при запросе информации по общему трудовому стажу у кадровых работников зачастую нет этих данных?

Ответ : Необходимо проставить 0.

Вопрос : Отпускные делить по графам либо полностью включать в «Прочие выплаты»?

Ответ: Отпускные включаются в «Прочие выплаты».

Вопрос: Отчитываться ли по работникам, работающим по договорам гражданско- правового характера?

Ответ : нет.

Вопрос : Если сотрудник работал по трудовому договору и уволился в декабре 2019г, а в январе 2020 ему выплатили премию. Указывать ли такого сотрудника?

Ответ : нет.

Вопрос: При формировании отчетности учитываются все сотрудники организации или только те, которые работают по основному месту работы?

Ответ: Учитываются все работники.

Вопрос: Выделять ли при заполнении формы квалификационную категорию педагогического работника?

Ответ : Квалификационная категория указывается отдельно, оклад остается в графе начисления по окладам/тарифным ставкам.

Вопрос : Как разнести оплату труда за счет платных услуг педагогам (оплата по стоимости часа, на условиях дополнительной работы и оформляется соглашением к трудовому договору)?

Ответ : В разделе 2 формы, информация заполняется не по отдельным работникам, а по всему учреждению в целом из источников формирования фонда оплаты труда.



ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Вопросы-ответы

Вопрос:

-Подлежит ли заполнению раздел 2 «Сведения о фонде заработной платы» формы в части фонда оплаты труда сотрудников учреждения, замещающих должности, по которым предусмотрено присвоение специальных званий;

-подлежит ли заполнению раздел 3 «Сведения о заработной плате руководителей, заместителей руководителей и главного бухгалтера учреждения» формы в отношении руководителей филиалов учреждений, а также если указанные должности отнесены к должностям, по которым предусмотрено присвоение специальных званий?

Ответ: Лица, которым присваиваются классные чины, дипломатические ранги, воинские и специальные звания, не являются работниками, с которыми заключен трудовой договор в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, поэтому в разделы 2 и 3 по ним информация **не предоставляется.**

- информация по руководителям филиалов **не включается.**

Вопрос: Каким образом заполняются графы 13,14,15 для педагогических работников, оплата труда которых осуществляется в зависимости от учебной нагрузки? Нормы рабочего времени для них определяются приказом Минобрнауки от 22.12.2014 №1601 и зависит от количества часов в неделю?

Ответ: Необходимо указывать за месяц.

Вопрос: Необходима ли информация (раздел 3 формы) по предельному уровню соответствия заработной платы по уволенным руководителям (заместителям руководителей, главным бухгалтерам) в течении 2020 года или только по действующим по состоянию на 31.12.2020 год?

Ответ: Да необходима, в том числе по уволенным.



ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Вопросы-ответы

Вопрос: К какому типу организации (справочник кодов) отнести работников подведомственных ФКУ, которое занимается гражданской обороной?

Ответ: по справочнику кодов 6.0

Вопрос : Нужно ли предоставлять отчетность на всех сотрудников Госкорпорации «Росатом», в том числе дочерних организаций?

Ответ: Предоставлять информацию о дочерних организациях необходимо в том случае, если они являются государственными муниципальными учреждениями.

Вопрос: Необходимо ли заполнение данных по работникам территориальных органов - обслуживающий персонал, категории НСОТ-новая система оплаты труда?

Ответ: Если орган власти не является подведомственным, а обособленным территориальным органом, то он не учитывается при формировании мониторинга.

Вопрос: После 1 ноября 2020 года стимулирующие выплаты медицинским и социальным работникам в связи с пандемией выплачивались ФСС, каким образом эти выплаты должны быть загружены?

Ответ: Они не учитываются.



ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ